
Rok VI. Nr 286

POMORSKI
------------  Przedpłata s ------------------
Na „Dziennik Pomorski41 wraz z dodatkami „Rolnik14, „Anioł 
Stróż41, „Ognisko Domowe44 i „Dodatkiem niedzielnym44. — 
W  ekspedycji miesięcznie 2.20 zl — z odnoszeniem 2.30 zl — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.45 zł 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyżBzą, przeszkód w zakładzie, Btrejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania Bię niedostarczonych numerów.

Redalcja l fldmlnlstraclo: Chojnice, ni. Cziochowska 13.
Pocztowe konto czekowe 201 032 

Konto bankow e: Bank Powiatow y, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres teiegr. „Dziennik Pomorski**. Skryi poczt 33

Chojnice, niedzielo IZ grudnia l9Z 6r.

---------------  O głoszenia: ---------------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 16 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld, gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 2 6 ° / 0 nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poi.

Dowód prawdy niedopuszczalny.
Niespiesznie pisać o niebezpieczeństwie dla państwa.

O nowy dekret prasowy.
Jak już krótko swego czasu zaznaczyliśmy projek

tuje się nowy dekret prasowy gorszy od poprzedniego.
Wzór projektów podały najpierw „Express“ i 

„Krakowski Kurjer Codzienny*. Za temi pismami 
ogłosiły odnośne projekty Inne pisma.

Według „Krak. Kur. Codz." nowy dekret, krępu
jący wolność słowa, będzie w niektórych punktach 
gorszy od dotychczasowego, potępionego przez całą 
prasę. W uzupełnieniu wczorajszych wiadomości po
dajemy następujące szczegóły za krakowskim ,11. Kur- 
jerem Codziennym".

Wedle paragrafu 1 go projektowanego rozporzą
dzenia, kto świadomie rozpowszechnia wiadomości 
nieprawdziwe lub przekręcone, mogące wyrządzić 
szkodę państwu, choćby to była pogłoska, karany 
będzie aresztem do trzech miesięcy i grzywną do 1000 
złotych lub jedną z tych kar. Paragraf ten występuje 
nawet przeciw prywatnym rozmowom, toczonym w 
miejscach publicznych lub w towarzystwie większej 
liczby osób.

Następne paragrafy dotyczą przemówień publicz
nych i prasy. Otóż za wykroczenie przeciw artykuło
wi 1 mu publicznie lub w druku, przewidziana jest 
kara aresztu do sześciu miesięcy i grzywna do 5000 
złotych. Sankcja karna za niedopuszczenie się tego 
samego czynu w odniesieniu do władz państwowych 
lub urzędników, podniesioną zostaje do jednego roku 
więzienia i grzywny od 500 do 5000 złotych.

Za rozpowszechnianie publiczne lub w druku wia
domości o niebezpieczeństwach, grożących państwu, 
co do jego stanu zewnętrznego lub wewnętrznego, 
przewidziana jest kara- od jednego miesiąca do dwóch 
lat i grzywna od 1000 do 10000 złotych. Winny nie
dbalstwa tylko karany będzie aresztem od jednego 
tygodnia do trzech miesięcy i grzywną do 5000 zł.

Gdyby zaś na skutek tych rozsiewanych pogłosek 
wybuchły zaburzenia publicznie lub opór władzy, to 
w wypadkach ciężkich przewidziana kara wynosi od 
trzech miesięcy do trzech lat i grzywna od 200 do 
15000 zł.

Bez specjalnego wniosku władz ścigane będą z 
urzędu wszelkie zniewagi prezydenta Rzeczypospoli
tej, marszałka Polski, marszałków Sejmu i Senatu, 
premjera, ministrów i kierowników ministerstw, prezesa 
Sądu Najwyższego, prezesa Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego, prezesa Najwyższej Izby Kontroli 
Państwa, wojewodów, kierowników województw, do 
wódców korpusów i generałów na stopniach równo
rzędnych lub wyższych, ścigane będą z urzędu wów 
czas jeżeli zniewaga popełniona została podczas lub 
z powodu pełnienia przez nich obowiązków służbo
wych. Na zarzuty czynione prezydentowi Rzplitej 
dowód prawdy jest niedopuszczalny.

Nowy dekret oddaje egzekutywę w ręce sądów. 
Na wniosek prokuratora sąd może wydać nakaz karny, 
jeżeli uzna, że karę można ograniczyć do aresztu trzech- 
miesięcznego i do grzywny oraz do konfiskaty druku. 
Przeciw nakazowi karnemu przysługują oskarżonemu 
prawo sprzeciwu w ciągu siedmiu dni od doręczenia. 
Nakaz karny zastępuje akt oskarżenia. Rozprawy mu
szą się odbyć najpóźniej w ciągu ośmiu dni. Wnie
sienie sprzeciwu nie wstrzymuje ściągnięcia grzywny.

Druga ustawa, jak powiedzieliśmy, reguluje cało
kształt praw prasowych i jest poniekąd kompilacją 
wszystkich ustaw prasowych, obowiązujących obecnie 
na ziemiach polskich. Ustawa wprowadza instytucję 
odpowiedzialności redaktorów prowadzących poszcze
gólne działy.

Na wydawanie pisma potrzebne jest zezwolenie 
władzy. Jeśli sąd zawiesi czasopismo, nie wolno wzna
wiać tego samego wydawnictwa, choćby inaczej ozna 
czonem. Władze mają prawo uniemożliwić wznowię 
nia tego czasopisma opieczętowaniem lokalu redakcyj
nego. Sprostowania urzędowe muszą być drukowane 
na pierwszej stronie. Gloryfikowanie skazanego, kara 
ne jest aresztem do sześciu miesięcy.

W sprawach o obrazę czci dowód prawdy jest nie
dopuszczalny na fakty uwłaczające czci prezydenta 
Rzpltej, lub dotyczące życia prywatnego czy rodzinne
go osoby zniesławionej. Dowód prawdy nie włącza 
ukarania za zniewagę.

Redaktor odpowiedzialny, jeśli wyda autora ( !  — 
red.), odpowiada do V4 kary. Jeśli sąd orzeknie, że 
konfiskata była niesłuszna, skarb państwa płaci od
szkodowanie. Wszystkie sprawy prasowe sądzone bę
dą w jednym wydziale sądu okręgowego w składzie 
sędziów, ustalonym na lat trzy.

Przestajemy narazie na informacjach, nadmieniając, 
że ustawa druga, mająca uregulować całokształt spraw 
prasowych, znajduje się w Radzie Prawniczej.

A więc, o ileby dekret w podanej formie stał się 
prawem to mógłby odnośny urzędnik kto wie co zbroić 
a pisać o tern nie byłoby wolno.

Również nie raoźnaby pisać o niebezpieczeństwie 
grożącemu państwu (chyba może wtedy aby niebez
pieczeństwo stałoby się faktem dokonanem, ale wtedy 
rozstrzygałyby może już inne władze !)

„Kurjer Poznański** pisząc o tym dekrecie dodaje 
że trzeba rządowi wogóle odebrać pełnomocnictwo wy- 
dawaiia dekretów prawnych. Racja !

Ale lepiej było mu go wogóle nie udzielać.
Przypomnijmy sobie teraz, jakie to stronnictwa 

za pełnomocnictwami głosowały.
Myśmy przestrzegali.

Budżet pęcznieje.
Kto będzie na niego płacił ? — Wyzwolenie przeciw rządowi — Stosunki francusko- 
włoskie się psują. — Układ z Włochami. — Niemcy nabawił luty. — Nagła śmierć 

Pasicza. — Monarchistom greckim w niesmak pokój w Grecji. —
Skutki wojen domowych w Chinach — Mięso ludzkie.

38 miljonów wydatków przed prowizorjum na 
ostatni kwartał. Jak wiadomo sejm skreślił swego 
czasu (na skutek zatargu rządu Bartla z sejmem z 
którego to powodu p. Bartel chciał rozpędzić sejm a 
w istocie sam ustąpił) 34 miljony zł. z prowizorjum 
budżetowego na ostatni kwartał. Odnośny wniosek 
stawił poseł Zdziechowski (który to następnie napad
nięty zodał przez 10 dotąd nie wyjawnionych woj 
skowych.) Rząd p. Piłsudskiego zgodził się na uch 
wały sejmu.

Teraz atoli okazuje się, że rząd dołączył nietylko 
34 a 38 miljonów zł. jako kredyt dodatkowy do bud
żetu nowego. Przypuszczają, że z tego wyniknie nowy 
zatarg z sejmem

Ponadto przewodniczący komisji budżetowej poseł 
Rymar oblicza że aczkolwiek rząd na pierwszy kwartał 
1927 r. przewiduje wydatków 489 miljonów, to w 
istocie suma ta wynosi 530 miljonów, wskutek czego 
roczne wydatki przekroczyłyby znacznie dwa miljardy. 
(a wiadomo, że ma stać zaledwie na przeszło półtora 
miljarda). Tak więc cały trud b. ministra Zdziechow 
skiego- i stronnictw narodowych przed przewrotem 
majowym zostanie znowu zrujnowany. Niewiadomo 
z czego rząd pokryje tę źwyzkę wydatków. Niewiadomo 
bowiem, czy przewidziane zwiększenie podatków 
dopisze,

Wyzwolenie odsuwa się od rządu uchwaliwszy 
w Krakowie na zebraniu głównego rządu rezolucję 
zachowania wolnej ręki wobec rządu.

Kurs w stosunku do mniejszości słowiańskich 
rząd rzekomo zamierza zmienić.

Naprężone stosunki na południu Europy. W 
chwili gdy Włochy w przeciwieństwie do tonu prze
mówień Mussoliniego zawierają „pakty przyjaźni" z 
Niemcami (tak jak to było już przed wojną) Francja 
szuka sobie sojuszników w Jugosławji.

Pismo włoskie „Giornale". .Italia* donosi nawet, 
że pomiędzy sztabami generalnemi Francji i Jugosła 
wji nastąpiło porozumienie zapewniające zaopatrywanie 
Jugosławji przez Belgję w broń i amunicję. Pismo 
posuwa się do twierdzenia, iż powstanie albańskie

zostało zainscenizowane przez zauszników Francji i Ju
gosławji co ma wywoływać wielkie wzburzenie narodo
wych kół albańskich. Wiadomościom tym jednak 
Francja urzędowo przeczy.

Śmierć Pasicza. Wielki cios spotkał Jugosławję. 
Zmarł bowiem najtęższy jej i sędziwy polityk Pasicz, 
któremu król miał na tle sojusza włosko albańskiego 
polecić utworzenie nowego rządu. Dodać trzeba, że 
równocześnie toczyła się sprawa przeciw synowi Pa
sicza. Syn ten dopuścił się bardzo brzydkich spraw 
na tle finansowem. Ten zbieg wypadków niezawod
nie spowodował nagły zgon tego wielkiego męża 
wskutek udaru sercowego.

Niemcy rosną w butę. Niemiecka prasa prawi
cowa wygraża się aljantom nietylko Rosją, powołując 
się na wywody Czlczerina, ale także Włochami. „Deu
tsche Tageszeitung" i , Kreuzzeitung" podkreślają 
pełne rezerwy stanowiska Włoch.

„Piękny* minister finansów na Litwie. Jak do
noszą z Kowna, obecny gabinet litewski postanowił 
pociągnąć do odpowiedzialności sądowej b. premjera 
i ministra finansów Petrulisa z powodu dokonywa
nych przez niego przekupstw.

Grecji grozi nowy zamach stanu. Ogólne za* 
niepokojenie wywołują tu pogłoski o zamiarze gen. 
Plastirasa wznowienia monarchji. Ponieważ generał 
ma licznych zwolenników wśród oficerów, zamach 
stanu ma wszelkie szanse pomyślnego wykonania. W 
związku z temi pogłoskami nastrój w Atenach jest b. 
podniecony.

Skutki spisków generalskich w Chinach Z Pe
kinu donoszą: Biuro Reutera donosi, że sytuacja 
w Szan fu jest rozpaczliwa. Żołnierze zabierają lud
ności wszelką żywność Panuje dotkliwy brak środków 
spożywczych, których w handlu zupełnie niema. Sprze
daje się mięso ludzkie. Żołnierze żywią się mięsem 
końskiem, jagłami, korą drzewną.

Nowe lin je  k o le j© *©  n a  Pum orzn
W Gdańsku odbyło się w dyrekcji rady kolejowej 

posiedzenie w sprawie braku węgla na Pomorzu. 
Omawiano również i sprawę, budowy nowych linji 
kolejowych w województwie pomorsklem. Imieniem 
związku tow. kupieckich brał udział w obradach p. 
Marchlewski w Grudziądzu.

B a n k  Polaki p ła cił
dnia 10 grudnia 1926 r.

Dolar 8,93 zł.
Funt szterling 43,58 zł.
100 guld. gd. 172,93 zł.
100 rmk. 213,60 zł.
Franki szwajc. 173,2q zł.

C t ie łd a  z b o ż o w a .
10 grudnia 1926 r.

Żyto i 00 kg. 36,00—37,75 z l
Pszenica „ „ 46,00—49,00 zł,
Mąka żytnia 70 proc. „ „ 52,50—53,60 zl.

w n » » ». 54,00—55,00 zł.
„ pszenna 65 proc. „ „ 70,50— 72,50 zł.

Jęczmień 28,00— 31,00 zł.

Żniwa dla P.P. K u p c ó w !
Posiew kupca —  to umiejętna reklama.
Kto z P. P. Kupców obecnie — w czasie 
przedgwiazdkowym — zapomina o należnej 
reklamie, nie może liczyć na dobre interesa. 
Czas przedgwiazdkowy koniecznie poświę
cony być musi dla reklamy, do której 
najkorzystniej nadaje się dział ogłoszeniowy 
w piśmie naszem. — — —  __

Rozmaitości.
Ja k  w p ow ieści C oop era. Jak donoszą z 

Texas, meksykańscy komuniści napadli na farmę 
leżąca na pograniczu meksykańskiem. Mieszkańcy 
farmy zażądali telefonicznie z najbliższego posterunku 
wojskowego pomocy i do czasu jej nadejścia bronili 
się tak uporczywie, że zabili 8 napastników a część 
ich ranili.

Nadbiegła pomoc ujęła atakujących.



K R O N I K A .
OKOJHI0B, dnia 11 grudnia 1926 r. 

D 1 1 * : Damazy pp w.
11, 12 26. Słońca wschód 8 2 zachód 15 44 

Księżyca wschód 12.38 zachód 2J.53

— Bibłjoteka tow, Caytelni Ludowych,
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6 —7 po poł, w niedzielę i święta 
od godz. 12 — 1 w południe.

-  P o r z ą d e k  n abożeń stw  w fa rz e , 7,40 ro
raty z niem. nauką. 8 45 nabożeństwo niemieckie. 
10,30 suma z polskiem kazaniem. 12,15 Msza św. 
3 po poł. nabożeństwo odpustowe niemieckie.

_ Z targu. Na targu w dniu dzisiejszym
płacono za wieprzowinę 1,60—1,70 zł, skopowinę 
1 00— 1,20 zł, cielęcinę 1,20— 1,40 zł, wołowinę 1,10 zł, 
mięso siekane 1,60 zł. Masło 2,60—2,70 zł, jaja 3,90 
—4,00 zł. Ryby: liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40 
okonie 60 gr. Warzywo: kapusta 30—gr. sztukę, 
marchew 10—15 za pączek, cebula 35 gr. za litr, 
groszki 40—50 gr za litr, jabłka 25—60 gr.

— Pobyt p. wojewody Młodzianowskiego.
W dniu wczorajszym zwiedził miasto nasze pan

wojewoda Młodzianowski przeprowadzając inspekcję 
w tut. Starostwie i w Magistracie poczem udał się w 
dalszą podróż w kierunku Konarzyn.

— S zczeg óln ą  uw agę zwracamy na wystawę
wyrobów skórzanych jak torebki, teczki itp. w księ 
garni .Dziennika Pomorskiego8 przy ul. Czechow
skiej 13. . „  t

— Następne posiedzenie Rady Miejskiej 
odbędzie się w dniu 21 bm. o godz. 5 ej po poł.

— P o s ie d z e n ie  k o m is ji  przygotowawczej zwo
luje się na wtorek dnia 14 bm.

— P r z y b lą b a n e  k o n ie . Do zagrody posiedzi* 
cięła p. Śliwińskiego przybłąkali się dwa konie. Wła
ściciel tychże zgłosić może się u p. Śliwińskiego w 
Nowym Dworze wzgl. w tut. komisarjacie policyjnym.

— Znów cen tn ar żyta. Podczas ostatniego 
jarmarku znaleziono worek który zawiera około cen 
tnara żyta. Odebrany być może przez właściciela w 
tut. komisariacie policyjnym.

— Za kradzież 15 395 ,50  zł. — 1 i pół roku  
więzienia. Niejakiś Wilhelm Oparka zamieszkały w 
Śliwicach w pow. tucholskim obecnie w areszcie śled
czym oskarżony, iż w wrześniu bieżącego roku będąc 
praktvkantem urzędu pocztowego w Śliwicach w spo 
sób nielegalny przywłaszczył sobie sumę zł 15.395,50 
które odebrał w charakterze urzędowym. Opałka przy
znał się do kradzieży ponieważ nie posiadał środków 
do życia, bowiem został z zajmowanej posady zwoi 
niony. Ze skradzionemi pieniędzmi wyjechał następnie 
do Gdańska. Po przeprowadzeniu rozprawy sądowej 
zasądzono O. na półtora roku więzienia. Oskarżone 
mu zaliczono areszt śledczy.

— E ch a  k ra d z ie ż y  w firm ie  Ją c iy ń s k i .  
Znana ze swoich występów ostatnio i podczas jar 
marku w Chojnicach niejaka Wiktorja Blichówna zam. 
w Włocławku i Anna Kaczmarkówna zam. wGrudzią 
dzu, obydwie obecnie w areszcie śledczym, oskarżone 
zostały, że w listopadzie bieżącego roku w Chojnicach 
wspólnie zabrały na szkodę kupca p. Jączyńskiego 
25 mtr. towarów łokciowych celem bezprawnego przy 
taszczenia tychże. Obie tak B. jako i K. karane były 
j&t poprzednio za kradzież. Po przeprowadzeniu roz
prawy sąd uznał oskarżonych winnerai powtórnej kra
dzieży ł zasądził Blichównę na osiem miesięcy i Kacz 
markównę na 10 miesięcy więzienia. Będzie to dla spry
tnych amatorek obcej własności nauczką, która skłoni 
dołiniarki z czasem na lepszą i rzetelną drogę życiową

— Posiedzenie Stów. Urzędn. Skarbowych 
g. U. S  koło Chojnice. Zebranie w dniu 9 bm. za 
gaił prezes stowarzyszenia podając do wiadomości po
rządek obrad, oraz wynik prac zarządu w sprawie 
przyjścia członkom-kolegom z pomocą materjalną przy 
zakupach przedświątecznych, uzyskaniu kredytu Ud. — 
Przy poszczególnych punktach programu toczyła się 
interesująca i ożywiona dyskusja. Po wyczerpaniu 
porządku obrad zaproszony przez zarząd dyrektor tut. 
szkoły handlowej p. Kozubski wygłosił pochwalny re 
ferat na temat „Czek i jego zastosowanie w życiu 
codziennem“. Treściwe i zwięzłe wyjaśnienie walorów 
znaczenia i użycia czeku zebrani przyjęli z aplauzem, 
darząc prelegenta licznemi oklaskami.

Jak wygłoszon} referat zainteresował ogół zebra
nych, świadczyła żywa dyskusja, która się szeroko 
rozwinęła. . , .  ,

Podobne referaty i wykłady przyobiecał prelegent 
wygłaszać na zebraniach, które ze względów popu
larności i aktualności są bardzo pożądane. Na po
wyższe wykłady zarząd będzie również zapraszał tut.
obywatelstwo.

Po wyczerpaniu porządku obrad posiedzenie za 
kończono o godz. 22,15.

Z Pomorza.
Grudziąd*. (Olbrzymie kradzieże) Na szkodę 

tut. fabryki „Pe Pe Ge“ sprzeniewierzył inkasent 
firmy Jan Tynecki, wysłany ub. wtorku do Banku 
Zw. Spółek Zarobk. z kwotą 55 000 zł. i 220 dolarów 
celem wykupienia weksli, i wynajętem autem zbiegł z 
pieniędzmi do Gardeji a stamtąd do Malborka i Kró 
iewca. Dzięki sprawności naszej policji i pomocy 
policji niemieckiej, aresztowany został już w niespełna 
24 godzin po ucieczce w jednym z hoteli w Królewcu 
W tym krótkim czasie wydał już około 9000 zł. i 40 
dolarów, resztę zaś mu odebrano.

Defraudanta aresztowano,.
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G R U D Z IĄ D Z
OBUW IA SPORTOWEGO

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA

Najnowsze wiadomości
(Informacje własne).

Królewicz rumuński rzekomo wyjechał z Francji 
do Rumunji.

Dekret prasowy został wczoraj przez sejm od
rzucony.

Stan zdrowia cesarza japońskiego, który zachoro
wał na zapalenie płuc pogarsza się stale.

Wsprawie obrad nad rozbrojeniem Niemiec w 
Paryżu i Genewie donoszą, że Rada Prawników wyprą 
cowała nową formułkę, którą rzekomo przyjąć ma 5 
mocarstw podpisanych pod pakt nadreński.

W Medjolanie spłonęła księgarnia w której spło 
nęło 2 miljony tomów. Szkody obliczają na 4 
miljony lirów.

Międzynarodowa konferencja w Genewie uchwa
liła wsparcie dia^ofiar różnych katastrof.

Układ włosko-niemiecki Jak donoszą ze Szwaj 
carji przewidziane jest spotkanie z Mussolinem. T er
min podpisania układu włosko niemieckiego jeszcze 
nie podany. Postępowanie Mussołiniego uwidatni 
się w całej swej ocenie, jeżeli się uwzględni to, źe 
układa się z Niemcami właśnie w chwili targów ge 
newskich o kontrolę nad Niemcami. Mussoliniemu 
chodzi widocznie o to, aby wzmocnić stanowisko Nie 
mieć — i skłonić je do nieustępliwości.

W Rumunji obiegają pogłoski o tem że królowa 
Marja ma objąć regenturę. Książę Mikołaj bowiem 
o d m ó w i ł . ________________________________

Przy wyborach węgierskich partja rządowa uzy
skała 141 mandatów, inne partje zaledwie 32 man
datów.

Briand pisał z Genewy do Poincarego list, w 
którem oświetla wynik obrad genewskich.

Pożar w teatrze wybuchł w Rzymie, 4 aktorów, 
w tem 1 węgierka stała się ofiarą pożaru.

Wczoraj otwarty został parlament kanadyjski.
Bolszewicy mieszkający w Londynie nalegają na 

Cziczerina, aby mianował w następstwie Krassina no
wego posła rosyjskiego w Londynie, ponieważ wzmaga 
się agitacja w Anglji ze tem, aby rząd angielski nie 
pozwolił na ustanowienie nowego posła rosyjskiego.

Nowy film nie ulegający ogniowi wynalazł pe
wien Anglik który nad nim pracował 14 lat.

Senat meksykański pochwalił prezydenta Callesa 
za stanowisko jego w sprawie zatargu ze Stanami 
Zjednoczonemi Ameryki.

Złodzieje kolejowi spowodowali wykolejenie się 
pewnego pociągu towarowego między Sollies Pont a 
Cuers we Francji. Zbrodniarzy dotąd nie przyłapano.

Wielkie pożary zarośli w Australji. W stanie 
Nowy południowy Walles płoną olbrzymie obszary 
zarośli i gąszczy. Całe okolice przedstawiają jedno 
wielkie morze płomieni. Liczne osady stały się ofiarą 
pożaru. Mieszkańcy pobliskich wiosek zostali wezwą- 
ni do opuszczenie swych osad._________

— O wiele większą stratę poniósł młyn parowy 
Rosanowskiego w Grudziądzu. Niejaki Salomon, za- 
t udniony w tej firmie od kiiku lat jako kierownik 
działu zakupów, sprzeniewierzył w przeciągu pół roku 
ogółem około 180 000 zł. Obawiając się, źe wina 
jego wyjdzie na jaw. opuścił przed kilku tygodniami 
swe stanowisko i ulotnił się, prawdopodobnie do 
Niemiec.

Nowe Marze (t). (Wygaśnięcie pryszczycy., 
Stwierdzona tu swego czasu pryszczyca już wygasła) 
a wszelkie środki ostrożności zniesiono.

P rzaehO w o. (t) (Wyłowienie zwłok). Zaginioną 
Augustę Belau, o którym to wypadku już donosiliśmy, 
odnaleziono w rzece Czarna Woda do której z powodu 
nieostrożności przy nabieraniu wody wpadła.

R e k lam a.
Piwo bakowe. Nazwa „piwa bokowego" sięga 

zamieszkłych czasów i prowadzi nas do Bawarji, a 
mianowicie jej stolicy Monachjum. Stąd nazwa ta 
przeniosła się do Berlina, gdzie na wzgórzu Tempel- 
burga pobudowano browar, który jako pierwszy w 
Prusiech warzył piwo bokowe Aby na zewnątrz wy
śmienitą jakość piwa zaznaczyć, podawano je nie w 
kubkach lecz w puharach. Inni znów twierdzą, że 
piwo bokowe, nim się zaprowadziło, pito tylko z fla
szek. Dopiero później, kiedy się cgólnie na jego 
dobroci poznano napełniono beczki, które na kozłach 
drewnianych ustawiono. Goście zamawiający piwo, 
zwyczajem wskazywali ręką na koziół a usłużny 
gospodarz już ich smacznem piwem raczył. To też 
zdanie nasze zawsze niech będzie: Trzeba pić takie 
piwko dopóty świeże, nie czekać tak długo, aż piana 
ubieży. A więc: Pijmy, pijmy................1

Ruch w Towarzystwach.
Narodowa P a rtja  R obotnicza. W ponie 

działek dnia 13 grudnia 26. o godz 6,30 wieczorem 
odbędzie się wiec Narodowej Partji Robotniczej w 
Hotelu Centralnym.

Przemawiać będzie poseł Reder- Uprasza*się o 
liczne przybycie sympatyków i gości. Zarząd.

Tow. Mężczyzn Katolików pod wezwaniem  
św W ojciecha. Zebranie miesięczne parafji choj
nickiej odbędzie się w poniedziałek 13 grudnia br. o 
godz. 8 wieczorem w hotelu Centralnym, na które 
tak członków jak gości serdecznie zaprasza.

Zarząd.
Tow. G im n. „Sokół8. Zebranie zarządu i 

amatorów odbędzie się w sobotę dnia 11 grudnia o 
godz. 8 wieczorem w lokalu Konsumu Urzęd. P. ł K,

Celem omówienia ważnych i pilnych spraw, sta 
wienie się wszystkich jest konieczne. Zarząd.

B ączność Podoficerow ie R ezerw y, We 
wtorek dnia 14 grudnia rb. o godz. 8 wlecz, odbędzie 
się zebranie miesięczne w Hotelu Centralnym. Z powodu 
bardzo ważnych spraw towarzyskich jak urządzenie 
balu sylwestrowego i t. p, uprasza się o punktualne 
przybycie wszystkich członków. Zarząd,

Tow. Ludowe pod opieką św. Antoniego. 
Miesięczne zebranie odbędzie się w niedzielę 12 bm. 
o godz. 4 po poł. w Hotelu Centralnym. O liczny 
udział prosi Zarząd.

Silno.
Tow. Ośw. Walne zebranie w niedzielę dnia 

12. bm. o godz. 4 po poł. na sali p. Janoszka.

K o ttia c  eaieśei r e d a k c y jn e j.__________
Redaktor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w s k l .

Druidom i nakładom drakam i „Dziennika Pomorskiego.” 
w Ckojnicacfa.

Bankverein Chojnice
Telefon 61. Sp. z o. e . Założony 1859.

Załatwia wszelkie interesy bankowe 
Zakup i sprzedaż obcych walut. 
Przekazy do kraju i zagranice.

_________________________________________________________ 2138



/„Sapon̂ koszuikądo prania y
,Asan“ do bielenia bielizny./

Na’epvze środki, pod gwarancją nieszkodliwe /  
od 20 lat chlubnie znane, a teraz jeszcze / lilii

Fabryka „ERGASTA“ 
Starogard Pora.

Obwieszczenie.
We wtorek, dnia 14. grudnia 1926 r. o godz. 9.80 

przed poł. odbędzie się w Ratuszu, pokój nr. 11 drogą 
przetargu publicznego wydzierżawienie opłat za postój 
targowy na targach i jarmarkach na okres roku 1927.

Warunki dzierżawy są wyłożone w Ratuszu pokój 
tir. 11. do wglądu 2841

Chojnice, dnia 10. grudnia 1926 r.
Magistrat*

Obwieszczenie.
Na mocy § 39 i 40 ordynacji miejskiej z dnia 80 

maja 1853 r. zwołuję niniejszem zwyczajne publiczne 
posiedzenie Rady miejskiej
s a  wtorek, dala 2 i-  grudnia 26 r- o godzinie 1 7-teJ
w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Posiedzenie Komisji Przygotowawczej odbędzie się 
we wtorek, dnia 14. grudnia 26 r. o godz. 17-tej w sali 
posiedzeń Rady miejskiej.

Porządek obrad ogłoszony jest przez wywieszenie 
w skrzynce ogłoszeń w ratuszu.

Chojnice, dnia 10. grudnia 1926 r. 2838
(—) Kopicki, przewodniczący.

Cukier pudrowy, pr. pszenna 
maks, rozynki, m n s n m  
palmine, miód sztuczny, 
syrop, Dr. Oetkera proszek 

do pieczeń n, p rzypraw  
do ciost i t. d.

poleca tanio

M e rk u r , Chojnice.
i 
i 
i 
i
| Bruno Lougear, zegarmistrz

Chojnice, Gdańska 19.

Na gwiazdkę
polecam w wielkim wyborze

z e g a rk i, to w a ry  s re b rn e  i  z ło te , a r ty k u ły  
o p ty czn e , in s tru m e n ty  m u zy czn e , o b rą cz k i  
ślu b n e , b a ro m e try , la s k i , f ig u ry , l ic h ta r z e , 
k rz y ż e , s z tu ćce  p o sre b rz a n e , a lp a k a  i  cz y ste  

sre b ro , p a p ie ro ś n ic z k i

Na gwiazdkę
polecam swój wielki wybór w :

piernikach, czekoladach, cukierkach 
rozynkacb, makaronach, makach
pszennych jak perłę 000 i wszelkie 
przyprawy do ciast. — —
Taksamo różne praktyczne 

M p  podarki gw iazdkow e ^ 8
poleca tanio fa.

Tel. 210. D. Grzywacz Gdańska 28.

Św ieczki
c h o in k o w e

oferuje tanio

DomWysyłkowy M E R K U R
Chojnice.

KINO NOWOŚCI

W sobotę o g. 8,15 w niedziele o g. 6 i 8,15
(11. i 12.)

Największy szlagier sezonu!

Za znicaose kobiety
Współczesny dramat życiowy w 10 aktach 
według scenarjusza Norberta Jacąues zna
komitego autora Dr. Mabuze. W roli g l  
Hans Mierendorf, Mady Christians, 

Aga Biełajewa, Alfred Abel 
i Georg Aleksander. 

Przepyszne zdjęcia ! Niebywałe krajobrazy. 
Sporty zimowe. Imponujący pęd najnow
szych zdobyczy techniki. Ostatnie słowo 
pomysłowości i artyzmu. Fascynujące 
sceny. Nadzwyczajne pomysły bohaterów. 

Pomimo olbrzymich kosztów ceny nie 
podwyższone, 2883

o o o o o o o o o o o o o o o e o o o o oo
O Cukiernia i kawiarnia Radke

W niedzielę, dnia 12 grudnia br.
od godz. 4 po poł.

NADZWYCZ.
KONCERT

wzmocnione] kcpeli braci Jakubowskich-
B. Radke

właśc. cukierni.

Dziennie świeże pączki. 
Wyborne ciastka i napoje.

o
8o

o
8oo

w o
O 0 O O O O O O O O O O 9 O O O O O O O 0

Botel Bristol
dzisiaj

FLAKI
F s.K .€ r iisz£ iM
Chojnice. Plac Jag!e!lQdski3 

Sprzedaż

skór
podeszcoouychi Innych

Zakup wszelkich

skór
surow ych i włosia

Kajak
wdobrym stanie na sprzedaż 

Zgłoszenia 2836
PI. Piastowski 4.

Stenografii
wyucza darmo, listownie (21) 
Redakcja Stenografa 

Polskiego,
Warszawa, Szczygla 12.

Podziękow anie.
Cierpiałam od lat 9 na ranę 
na twarzy leczyłam się u 
wiele lekarzy, lecz bez żad
nego skutku. W mej roz
paczy udałam się do home- 
opaty p Kasprzewskiego, 
Bydgoszcz,Dworcowa nr 31 b 
który mnie w 3  tygodniach 
najzupełniej wyleczył, za co 
mu składam serdeczne pu
bliczne podziękowanie — 
Walerja Nowak, Bydgoszcz, 
ul. Sowińskiego nr. 11 a.

Bydgoszcz 10.10. 26. 2787

Nr.̂  3014.

Na gwiazdkę
Specjalny skład futer

„ M o l "
Bydgoszcz, Story Rynek 27

poleca w w i e l k i m  
w y b o r z e

futra gotowe damskie 
i męskie

Szale, Etole, Lisy. kołnierze 
oraz błamy i skórki futrzane 
na obsady w pierwszo
rzędnych gatunkach i 
po najniższych cenach 
Własna pracownia 
2830 kuśnierska w domu*”*

BANK POWIATOWY CHOJNICE.
F l i e a  G d a ń sk a  * 3  T e le fo n  8 7 .

K nntn żurrcu/P • BaQt Polski* Starogard Konto żyrowe . P K o. Poznań nr? 200.841.
z ODDZIAŁEM w CZERSKU

te le fo n  4 8 .
Instytucja Bankowa Prawa Publicznego 
z odpowiedzialnością pow. Chojnickiego

załatwia wszelkie interesy bankowe.
Zakup i sprzedaż walut zagranicznych. 

Przekazy krajowe i zagraniczne. 
ZASTĘPSTWO BANKU POLSKIEGO 

ODDZIAŁ STAROGARD.

NA GWIAZDKĘ

Wielki wybór ostatnich nowości!

Instrumenty muzyczne
smyczkowe, dęte i perkusyjne

Mandolina, Sitary, evtra, lutnie
T\JT T T V  na f°rtePian9 skrzypce 
m  U  *  I  j zespoły orkiestrowe.

poleca

St. Pełczyński, Poznań
ul, 27 G ru d n ia 1. Pw 4262-49,34

Miody człowiek
z ukończ, wykszt. gimn. i 
techn, poszukuje na 3 mieś. 
jakiejkolwiek posady.

Zgłoszenia przyjmuje eksp 
Dzień. Pom. pod nr. 2832.

Uczefikupiecbi
branży bławatnej, posiada* 
jący rok i 2 mieś. praktyki 
poszukuje posady. Łask. 
oferty proszę złożyć do eksp.. 
Dzień. Pom. pod nr. 2222.

Nogo z ciężarkami 
M c ,  3 plerzgng 
maszyna n n tó a
cena 50 zł. tanio na sprzedaż 

Skład używanych rzeczy 
2835 Dworcowa 8.

Kupię używane

harmonium
Sprzedam

tresowuneso wilku
albo wymienię na jakąś po
żyteczną rzecz. Zgł. pod 
Nr. 2820 do eksp. Dz.Pom.

Podoję do wiudomofti
że wstawiłem

specjalne maszyny
do wyrobu

pęczaku,perłówki 
kaszy owsianej, 
jęczmiennej 

i tatarczanej.
Przyjmuję każdą ilość zboża 
na przerób i proszę o łaska
we poparcie mego przed
siębiorstwa. 2792

A. S z o p ie ra j
Młyn, Pi. Piastowski
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Tania sprzedaż gwiazdkowa!
Ze względu na obecny brak gotówki wyliczyliśmy

ceny za artykuły nasze bardzo tanie
i polecamy do zakupów gwiazdkowych nasz bogato 

—  zaopatrzony skład. ...

Balcer &Borris, Chojnice.

[ Na gwiazdkę <•* m- Na gwiazdkę [

■

S

Materjały damskie:
na bluzki i suknie t% 50Kraty °d *— 4.

J S a  materjał w dobrym A  50KaaiO gatunku 5.50 *■„,
półwełniaay dobry t% 75 

S Z e W l O t  gatunek 3.75 4 .
_ wełniane we wszyst- A  4Upopeuny && kolorach 6 .5 0 

R y p s y  

Z a m s z e

Aksamity ...... _ - - 50
kieprowauy najlepszy O O  ou 

AKSdlTlIt gatuuek 9 0 cna. 25 -

Wielki wybór Jedwabi:
C re pe  d e  Chine, T a ffe t.Eo lie n n e  
C re p e  Q e o rge tte , 3 a p o n ,  C re p e  

M a ro c a in  11. d.

polecam stosowne i praktyczne podarunki:

czysta wełna — ładne A t% 50 
kolory 15*— m mm
na plaazeze ^  _  g _

w różnych kolorach 4 A  SO 
70 cm. 12.— I W i

Materjały męskie:
Ubraniowe 46 m 5.

modne wzory O  -
»  16- -  ° *

Kamgarn
Flausze
Eskimo
Materjały na jopy

dobry gatunek O A
4 0 — 4 V >

na płaszcze męskie 4 E  ~ 
czyst* wełaa 25.— U *

dobry towar 4 Q  -
150 cm szer. 50.— I

Materjały bawełn.

i bieliźniane:
Koszulowe 2.8o 1.25
Batyst
Ręczniki

»»

Barchany

Flanelki

bieliźniany

damastowe

kuchenne

2.60

2.10

2 . 10 

1 . 23

1 . 25,
koszulowe, gładkie i 4  20 
w pasy 2.10 I  ■

bluzkowe modne Ą  30 
2.50 I  •wzory

bawełn. 3.90 i . *

f i■
f i

5■■
f i

Trykotaże nicskie, damskie i dziecięce.
Swetr* -  5 ” - 7." Ubranka diiane 11.” - 14. Garnitury, sial i ciapka 4.'* - 6.

*  • . . .  ____ __Wnptiiehv damskie modne fasony, satynowe i płó<
Swetry — 5 26 - 7.° Ubranka aziane n. - i*. a

R . „ ]  j , „ j  d a m s k a • koszule-dzienne, nocne, kaftaniki i kombinacje. Fartuchy damskie modne fasony, satynowe i płócienne, g

» 1' Zt,-p są . k r t s t t s s r i s . - - *  s
m m m m i  w n i i i M a k .  u m  moi™ i mm. g

Juliusz Schreiber, Chojnice \
Rynek 17. Telefon 48. Rynek 17.

P r a k t y c z n e  p o d a r k i  g w i a z d k o w e
kupuje się tanio w magazynie bławatów

St. Bączkowski, Chojnice, PI. Król. Jadwigi 2. tel. 290.
jedwabie, Aksamity, Materjały 
wełniane, Bawełniane, Płótna.

Konfekcja damska, męska 
i dla chłopców.

Towary krótkie, Bielizna damska 
Artykuły męskie, Trykotaże.

Wielki wybór w materiałach męskich
Chodniki — Obrusy |

Specjalną uwagę zwraca się na okna wystawne^
Specjalną uwagę zwraca się na okna wystawne, f  i
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